
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 34013 Quinta-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2019

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

D E C R E T O  Nº 353, DE 15 DE OUTUBRO DE 2019
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) órgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por ANULAÇÃO, no 
valor de R$ 5.887.326,37 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR  DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso II da Lei 
Orçamentária nº 8.809, de 27 de dezembro de 2018;
D E C R E T A :
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especifi cado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 5.887.326,37 (Cinco Milhões, 
Oitocentos e Oitenta e Sete Mil, Trezentos e Vinte e Seis Reais e Trinta e 
Sete Centavos), para atender à programação abaixo:

                          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

071011512212978338 - SEDOP 0101 339039 164.174,00

241012369114508518 - SEDEME 0101 339039 82.330,00

291012612212974668 - SETRAN 0101 339030 60.000,00

481011912212974668 - SECTET 0101 339039 12.000,00

481011912814246077 - SECTET 0101 339039 3.178,64

481011936314518507 - SECTET 0101 335041 156.000,00

522010342114258283 - SUSIPE 0101 339039 2.450.000,00

842022884600009010 - FINANPREV 0101 319091 1.500.000,00

951012645114157532 - NGTM 0101 449051 1.459.643,73

  TOTAL 5.887.326,37

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto 
correrão por conta da anulação parcial de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente, conforme estabelecido no artigo 43, § 1°, inciso III, 
da Lei Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964, através da(s) unidade(s) 
orçamentária(s) abaixo discriminada(s):

                          R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR

161011233112978311 - SEDUC 0102 339046 4.174.174,00

191022884600008590 - Enc. SEPLAN 0101 339039 82.330,00

481011936314518529 - SECTET 0101 339039 78.000,00

481011936314518533 - SECTET 0101 339039 78.000,00

481011945114247552 - SECTET 0101 339039 15.178,64

951012645114157537 - NGTM 4101 449051 1.459.643,73

  TOTAL 5.887.326,37

Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 de outubro de 2019.
LÚCIO VALE
Governador do Estado, em exercício
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento

Protocolo: 486082

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 4.928/2019-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/506440,
R E S O L V E:
nomear CAIO AUGUSTO GIBERTONI GOMES para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.929/2019-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/503919,
R E S O L V E:
I. exonerar NATÁLIA FERREIRA MELO do cargo em comissão de Assessor 
de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Comunicação, a contar de 14 de outubro 2019.
II. nomear BRUNA NEVES BRABO para exercer o cargo em comissão de 
Assessor de Imprensa I, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 15 de outubro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.930/2019-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/503710,
R E S O L V E:
I. exonerar LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JÚNIOR do cargo em comissão 
de Diretor de Jornalismo, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
de Estado de Comunicação, a contar de 14 de outubro 2019.
II. nomear ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Jornalismo, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar de 15 de outubro 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 4.931/2019-CCG DE 16 DE OUTUBRO DE 2019
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM EXERCÍCIO, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de 
fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2019/503751,
R E S O L V E:
nomear LUIZ CARLOS SANTOS DA SILVA JÚNIOR para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Comunicação Popular e Comunitária , código GEP-
DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de Comunicação, a contar 
de 15 de outubro de 2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 16 DE OUTUBRO DE 2019.
FELIPE MIKAEL VASQUES MONTEIRO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 486083


